Ullo modo videtur agnosendum ius exponendi aliis, quae ipsi credunt se invenisse, licet falsum sit. Et si ageretur de vita religiosa quae existimatur a Deo imposta et iussa nemo potest talia iubere, talia propagare contra illam, cum periculo perversiois, sicut venenum non potest propinari, licet aliquis credat se invenisse optimum quid.

Cetera quae hoc numero dicuntur admitti possunt, et sufficiunt si bona fide agatur. Non tamen ita fit, sed multoties actum est, et agunt non hac bona fide sed, proselytismus omnino in honestus promovet contra libertatem aliorum, bonam fidem aliorum, ingenuitatem, parvam scientiam, vel potius ignorantiam profitentes. Non omnia enim quae protestantes speciatim sectae aliquae agunt honesta, et nobiliter fiunt.

In n. 12: curandum est ne etiam textus adducti et interpretati suo vigore genuino destituantur ita ut virtus evangelii et vim obligandi amittant: quod enim et Christus fecit et damnationem cum qua minas paenarum nuntiavit sua vi destituantur: Qui non crediderit condemnabitur et apostolorum ratio agendi demonstrat se esse certos, et certam obligationem aliorum esse.

N. 14. Certissime ab omnibus exigitur ut libertas detur pro sua professione; non adeo clara videtur libertas proselytismi, libertas propagandae quae aliorum fidem offendere, debilitare, vel ruere potest. Nec semper, etiam qui propriam vitam dare parati sunt, et dederunt, ut plus quam 20.000 in Hispania fecerunt sunt capaces defensionis logicae, nec respondere possunt rationibus, licet et ipsi dixerint: nescimus quomodo respondeamus sed parati sumus pro Christo et pro Ecclesia catholica mori et de facto ita mortui sunt, tot sacerdotes, tot seminaristae, tot iuvenes de Actione catholica.

Deo gratias pro Christo sanguinem suum fuderunt et ideo cum Christo regnant sine fine.

Iterum dico omnino certum est debere vitari coactio ad credendum, sed debet imponi coactio ne aliis qui in bona fide sunt fidem amittant, ex iniusto proselytismo.

Quid ergo de missionibus? Non sumus nos qui Missiones volumus vel imponimus est Deus, et obedire oportet Deo magis quam hominibus: Euntes docete omnes gentes. Ego mitto vos sicut agnos in medio luporum..., et occident vos... sed nolite timere ego vici mundum. Et de facto semper verum fuit et erit: Noli vinci a malo sed vince in bono malum.

60

EXC.MUS P. D. GUALTERUS ANDREAS FOERY
Episcopus Syracusensis

In genere schema declarationis in praesenti forma *mibi placet*. Tamen, quaestio historica (ad pag. 4, n. 2) nimis complexa est. Exinde non includeretur hoc in textu sed remitteretur ad notam.